
Sprawozdanie z działalności Towarzystwa : Sprawozdanie z działalności Wydziałów TNW : Wydział I językoznawstwa i historii literatury

Rocznik Towarzystwa Naukowego Warszawskiego 51, 51-52

1988

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

dyskusji wysunięto trzy różne wersje, dotyczące biernego prawa wyborczego dla członków honorowych, których jeszcze nie mamy, i żadna z propozycji nie uzyskała wystarczającej liczby głosów. Zebranie to, jak poprzednie, nie miało mocy obowiązującej uchwał z powodu braku wymaganego kworum. Po raz drugi Towarzystwo nie mogło wprowadzić żadnych poprawek do swego statutu.

Wówczas Urząd Miasta, któremu przedstawiłem tę niezwykłą sytuację, wyraził zgodę na rozszerzenie zasady § 29 na § 41, że uchwały zapadają większością 2/3 głosów przy obecności co najmniej połowy uprawnionych do głosowania w pierwszym terminie, a w drugim terminie bez względu na liczbę obecnych, co nam umożliwi przeprowadzenie dalszych zmian w statucie. Uchwałę taką podjęło Ogólne Zebranie Administracyjne TNW w dniu 10 marca 1989, a następne zebranie administracyjne, które się odbyło 21 listopada 1989, uchwaliło wszystkie poprawki w statucie, zaproponowane przez Komisję ds. zmiany statutu TNW. Na tym Komisja zakończyła swą działalność i na posiedzeniu plenarnym Zarządu została rozwiązana.

f) Sprawozdanie Komisji Archiwalno-Bibliotecznej

Komisja Archiwalno-Biblioteczna Towarzystwa Naukowego Warszawskiego opracowała koncepcję organizacji Biblioteki TNW na najbliższy okres. Zdaniem Komisji Biblioteka TNW powinna gromadzić, oprócz bieżących materiałów odnoszących się do działalności Towarzystwa, wydawnictwa TNW z lat przedwojennych i okresu powojennego oraz, w miarę możliwości, prace wydawane przez Towarzystwo Przyjaciół Nauk. Zbiory te powinny być na bieżąco porządkowane i katalogowane.

Komisja zaproponowała, ażeby zwrócić się z apelem do członków TNW o przekazywanie do zbiorów TNW tego rodzaju publikacji. Z podobnym apelem Komisja zwróciła się do bibliotek naukowych (uniwersyteckich, Polskiej Akademii Nauk, publicznych).

Komisja przekazała Bibliotece Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego pismo z podziękowaniem za cenny dar w postaci piętnastu książek wydanych przez Towarzystwo Naukowe Warszawskie.

3. SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI WYDZIAŁÓW TNW

Wydział I językoznawstwa i historii literatury

Przewodniczący: Zdzisław Libera, czł. zw.

Sekretarz: Olgierd A. Wojtasiewicz, czł. zw.

a) Sprawozdanie z działalności naukowej

W 1988 r. odbyło się siedem zebrań naukowych na następujące tematy:

dnia 18 stycznia 1988 r. — Janina Kulczycka-Saloni (czł. zw.): *Wydawnictwo „Powstanie styczniowe. Materiały i dokumenty” w oczach historyka literatury;*

dnia 15 lutego 1988 r. — Hanna Popowska-Taborska (czł. zw.): *Współczesny status kaszubszczyzny;*

dnia 18 kwietnia 1988 r. — Janusz Siatkowski (czł. zw.): *Wpływ języka polskiego na język i gwary niemieckie*;

dnia 16 maja 1988 r. — Józef Magnuszewski (czł. zw.): *Fenomen Pragi. Z problemów centrum kulturalnego*;

dnia 20 czerwca 1988 r. — Barbara Bartnicka (czł. zw.): *Prowincjonalizmy podlaskie w twórczości J. I. Kraszewskiego*;

dnia 17 października 1988 r. — Antoni Semczuk (czł. zw.): *Dwa pojedynki Lermontowa*;

dnia 21 listopada 1988 r. — (razem z Wydziałem II) Janusz Siatkowski (czł. zw.) i Tadeusz Wasilewski (czł. zw.): *Piśmiennictwo i liturgia słowiańska we wczesnym średniowieczu polskim*.

Frekwencja na zebraniach była różna, od siedmiu do dziesięciu osób.

Staraniem Wydziału I odbyło się 25 stycznia 1988 r. w ramach dyskusji organizowanych przez Zarząd TNW zebranie dyskusyjne na temat: *Jak rozumieć kulturę słowa*. Dyskusję zagaili: Jadwiga Puzynina, Jerzy Bartmiński, Michał Głowiński i Mirosława Marody.

Dzięki J. Puzyninie i jej współpracownikom opracowana została, a następnie na początku 1988 r. przesłana do wszystkich członków TNW ankieta dotycząca kultury słowa. Wyniki tej ankiety są opracowywane przez zespół językoznawców pod kierunkiem J. Puzyniny. Omówienie wyników przeprowadzonej ankiety przedstawiono w streszczeniu.

W skład kierownictwa Wydziału oprócz przewodniczącego Zdzisława Libery i sekretarza Olgierda Wojtasiewicza wchodził: Hanna Taborska i Oktawiusz Jurewicz.

STRESZCZENIA

Janina Kulczycka-Saloni

WYDAWNICTWO „POWSTANIE STYCZNIOWE. MATERIAŁY I DOKUMENTY” W OCZACH HISTORYKA LITERATURY

Literaturę pojmuję jako najkrótszy i najpowszechniej zrozumiały sposób powiedzenia prawdy, czy może nieco ściślej, tego, co dana zbiorowość w danym czasie za prawdę uważa. W takim pojmowaniu literatury kryją się dwa pytania: kto mówi i o czym mówi? Czyli literaturoznawca musi posiadać możliwie najszerszą i najrzetelniejszą wiedzę o autorze oraz o temacie jego utworu, w naszym wypadku utworu fabularnego związanego z powstaniem styczniowym. Pamiętać przy tym trzeba, że prawda zawarta w utworze fabularnym nie jest powiedziana wprost, ale przy pomocy najróżnorodniejszych znaków: wizji, przenośni, symbolów, zmyślonych losów zmyślonych postaci.

Żeby te znaki rozszyfrować, historyk literatury musi znać dobrze historioografię czasów, którymi się zajmuje, i musi uważnie śledzić jej rozwój.